

Udtalelse

vedrørende fremdriften i undersøgelseskommissionen til gennemførelse af en supplerende undersøgelse af sagen om politiets indgriben over for demonstrationer i forbindelse med kinesiske statsbesøg mv. og til undersøgelse af håndteringen af visse andre officielle kinesiske besøg (Tibetkommission II) 's arbejde.

1. Indledning

Af kommissoriet for undersøgelseskommissionen til gennemførelse af en supplerende undersøgelse af sagen om politiets indgriben over for demonstrationer i forbindelse med kinesiske statsbesøg mv. og til undersøgelse af håndteringen af visse andre officielle kinesiske besøg (i det følgende benævnt Tibetkommission II) dateret 4. juli 2018 fremgår under pkt. 6 blandt andet, at

”Justitsministeren vil med passende mellemrum, og første gang et halvt år efter nedsættelsen af kommissionen, informere Folketingets Udvalg for Forretningsordenen og Folketingets Retsudvalg om fremdriften i arbejdet.”

Videre fremgår det af kommissoriet, at

”Undersøgelseskommissionen bør tilrettelægge sit arbejde således, at den så vidt muligt kan afgive beretning om resultatet af sin undersøgelse senest to år, efter at kommissionen er nedsat.”

Tibetkommission II har på foranledning af Justitsministeriet afgivet halvårslige udtalelser til Folketinget i januar 2019 (dateret 3. december 2018) og juli 2019 (dateret 4. juli 2019). Udtalelserne vedhæftes som bilag 1 og 2.

Justitsministeriet har ikke siden bedt om en ny udtalelse. Tibetkommission II afgiver således denne udtalelse af egen drift.

Baggrunden er, at Tibetkommission II i sin seneste udtalelse til Folketinget omtalte, at kommissionen ikke anså det for realistisk, at undersøgelsen kunne afsluttes inden for de forudsatte to år. I udtalelsen omtalte Tibetkommission II endvidere, at kommissionen i god tid inden udløbet af de to år ville sende en

redegørelse til Folketinget om årsagerne hertil, og at kommissionen samtidig ville oplyse om et forventet realistisk tidspunkt for afslutningen af kommissionens arbejde.

2. Kommissionens arbejde hidtil

Kommissorium og etablering

På baggrund af forløbet efter, at Kommissionen til undersøgelse af sagen om politiets indgriben over for demonstrationer i forbindelse med kinesiske statsbesøg mv. (Tibetkommissionen) havde afgivet beretning den 18. december 2017, besluttede justitsministeren den 4. juli 2018 at nedsætte Undersøgelseskommissionen til gennemførelse af en supplerende undersøgelse af sagen om politiets indgriben over for demonstrationer i forbindelse med kinesiske statsbesøg mv. og til undersøgelse af håndteringen af visse andre officielle kinesiske besøg. Kommissionen har valgt at anvende betegnelsen Tibetkommission II.

Medlemmer i Tibetkommission II er professor, dr. jur. Michael Hansen Jensen, advokat Ole Spierrmann og landsdommer Tuk Bagger (formand). Som udspørger er antaget advokat Jakob Lund-Poulsen. Ifølge kommissoriet skal Tibetkommission II undersøge officielle kinesiske besøg i Danmark siden 1995 til tidspunktet for kommissionens nedsættelse, og kommissionen har fra de undersøgte myndigheder modtaget oplysning om, at der i denne periode har været 212 besøg af officiel karakter fra Kina.

Justitsministeriet har på formandens forespørgsel erklæret sig enig i, at undersøgelsen primært skal tjene til belysning af en mulig kultur i myndighederne og ikke nødvendigvis bestå i en minutiøs afdækning af de enkelte besøg.

Tibetkommission II har indtil nu modtaget knapt 20 terabyte data, svarende til knapt 159 mio. dokumenter fra myndighederne, herunder fra funktionspostkasser og fra fulde mailbokse fra mere end 2.400 relevante personer.

Fysiske rammer

Som omtalt i tidligere udtalelser, var lejermålet på Fremtidsvej 1, Søborg, hvor Tibetkommission I havde til huse, ophørt ved nedsættelsen af Tibetkommission II, hvorfor kommissionen i samarbejde med Justitsministeriet måtte finde nye egnede lokaler. Lokalerne stod efter istandsættelse klar til overtagelse den 15. august 2018.

Kommissionen har derefter i samarbejde med Justitsministeriet stået for indretningen af lokalerne, herunder anskaffelse af møbler, it mv. til den daglige drift. Kommissionen har endvidere i samarbejde med Justitsministeriet sørget for at bringe lokalerne i den sikkerhedsmæssige stand, som er krævet af Politiets Efterretningstjeneste, Forsvarets Efterretningstjeneste og de øvrige myndigheder.

Tibetkommission II har i forbindelse hermed haft en temmelig omfattende mødeaktivitet med forskellige kontraktsparter, håndværkere, Politiets Efterretningstjeneste og Justitsministeriet.

De fysiske rammer for Tibetkommission II er tilfredsstillende, og når undersøgelseskommissioner måtte blive genåbnet, vil det ikke lokalemæssigt give problemer at overholde gældende retningslinjer for begrænsning af smitterisikoen i forhold til Covid-19.

Ansættelser og konsultentaftaler

Tibetkommission II har med bistand fra Justitsministeriet i den forløbne tid foretaget rekruttering og ansættelse af en juridisk sekretær, to sekretærer og to chefkonsulenter fra henholdsvis anklagemyndigheden og domstolene. Kommissionen har endvidere ansat tre historikere som søgespecialister og en løntilskudsmedarbejder. Tibetkommission II har desuden antaget it-konsulentbistand i form af en projektleder og to it-arkitekter. Derudover har kommissionens medlem, advokat Ole Spiermann, deltaget aktivt i kommissionens søgearbejde via en advokatfuldmægtig. Endelig har kommissionen antaget konsulentbistand til opfyldelse af kommissionens databeskyttelsesforpligtelser.

Indhentelse af materiale

Som omtalt i de tidligere indberetninger afholdt Tibetkommission II i september 2018 en række indledende møder med myndighedscheferne i de undersøgte myndigheder, hvor kommissionen anmodede om snarest muligt at modtage allerede tilgængeligt relevant materiale i elektronisk form. Da Forsvarsministeriet og Forsvarets Efterretningstjeneste blev inddraget i undersøgelsen i januar og marts 2019, blev der tillige afholdt indledende møder med disse myndigheder. Myndighedscheferne erklærede alle at ville afsætte de fornødne ressourcer til at sikre en fuldstændig og tidsmæssigt forsvarlig aflevering af materiale til kommissionen.

Tibetkommission II har i sin første udtalelse redegjort for, at myndighederne havde oplyst et forventet slutførelsestidspunkt til marts-juli 2019. Det gjaldt dog ikke Politiets Efterretningstjeneste, og heller ikke Forsvarsministeriet og Forsvarets Efterretningstjeneste, dels på grund af de særlige sikkerhedsmæssige udfordringer med kommissionens adgang til materialet, dels på grund af det senere tidspunkt for inddragelsen i undersøgelsen.

De myndigheder, der var omfattet af undersøgelsen allerede fra kommissionens nedsættelse, havde påbegyndt afleveringer, da de i januar 2019 indgik aftale med kommissionen om en strategi til sikring i videst mulige omfang af, at de enkelte myndigheder fik afdækket alle relevante systemer, og at myndighederne fremfandt alt relevant materiale. Strategien indebar, at myndighederne skulle foretage en systemkortlægning, det vil sige kortlægge, hvilke søgbare systemer myndigheden har arbejdet i gennem de 23 år, som undersøgelsen omfatter. Dernæst skulle myndighederne fremfinde det relevante materiale til kommissionen i de således afdækkede søgesystemer, i det omfang systemerne var relevante. Det er kommissionens indtryk, at strategien har indebåret arbejde for myndighederne både for så vidt angår kortlægningen af de søgbare systemer og for så vidt angår søgearbejdet i forhold til at fremfinde det relevante materiale i et omfang, der langt overstiger, hvad myndighederne havde forventet, da de estimerede et slutførelsestidspunkt. Som følge heraf har de fleste af myndighederne ikke kunnet overholde det slutførelsestidspunkt, myndighederne oprindeligt forventede.

Der har i hele perioden været en tæt kontakt mellem de enkelte myndigheder og kommissionen og et ganske betydeligt antal møder – for visse myndigheder ugentlige - med henblik på at sikre fremdrift i afleveringerne.

Den første myndighed slutførelse i juni 2019. Den seneste slutførelse fandt sted i marts 2020. Der udestår fortsat slutførelse fra enkelte myndigheder.

Særligt søgeteknisk udstyr

Som omtalt i de tidligere udtalelser har Justitsministeriet måttet foretage indkøb af it, der muliggør Tibetkommission II's søgning i det meget betydelige antal dokumenter, som kommissionen har modtaget. Kommissionen har i den forbindelse i samarbejde med it-projektlederen, Justitsministeriet og Kammeradvokaten bidraget til Justitsministeriets udbud vedrørende et egnet søgesystem, der førte til indgåelse af en kontrakt den 17. april 2019 om køb af en Relativity løsning.

Løsningen blev tilgængelig for kommissionens søgearbejde i september 2019 og har siden fungeret om end med problemer, som dog løbende har kunnet løses. Problemerne har imidlertid indebåret, at kommissionen først har kunnet godkende driftsprøven den 12. februar 2020, og da alene betinget. Den endelige godkendelse af driftsprøven udestår fortsat.

Også processen vedrørende udbud, kontraktindgåelse og færdiggørelse til godkendelse af driftsprøven har impliceret en omfattende mødeaktivitet for kommissionen, it-projektrådgiveren og it-arkitekterne over hele perioden.

Afhøringer

Kommissionen har afhørt i alt seks tidligere og en enkelt nuværende politimedarbejder.

3. Kommissionens arbejde i den kommende periode og et forventet afslutningstidspunkt

Tibetkommission II er i den forløbne tid nået langt i indhentningen af relevant materiale og i sit søgearbejde, men der udestår som nævnt ovenfor fortsat slutafl levering for enkelte myndigheder, hvorfor kommissionen endnu ikke har kunnet afslutte søgningerne i det meget omfattende materiale.

Forud for nedlukningen som følge af Coronakrisen var der aftalt slutafl levering for de resterende myndigheder ultimo juni 2020. Imidlertid har de offentlige myndigheder, såvel de afleverende myndigheder som Tibetkommission II, været sat delvis ud af drift fra 13. marts 2020 og er det fortsat. Slutafl levering fra samtlige myndigheder kan derfor ikke forventes før tidligst to-tre måneder efter, at myndighederne og Tibetkommission II er genåbnet.

Nedlukningen af Tibetkommission II som følge af Coronakrisen har indebåret, at søgningerne i afleveret materiale og bearbejdningen heraf er indstillet, da materialet af sikkerhedsmæssige årsager alene kan tilgås fra kommissionens lokaler og under anvendelse af den indkøbte Relativity løsning.

Tibetkommission II er dog så langt i søgearbejdet, at det har været muligt at danne sig et overblik over, hvilke personer der foreløbig ønskes afhørt og genafhørt. Kommissionen har anmodet myndighederne om at aflevere relevante kontaktoplysninger på disse personer, og kommissionen vil i den kommende tid rette henvendelse til de enkelte - for de vidner, for hvem det er aktuelt, med tilbud om beskikkelse af bisidder.

Tibetkommission II har på nuværende tidspunkt en forventning om, at afhøringer og genafhøringer kan påbegyndes og afvikles i efteråret/vinteren 2020/2021, men påbegyndelsen og afviklingen vil afhænge af, hvornår kommissionen og de undersøgte myndigheder kan genåbne. Der forestår som omtalt ovenfor efter genåbningen blandt andet et væsentligt arbejde med slutafl levering fra de myndigheder, der ikke allerede har slutafl leveret, og med gennemsøgning og bearbejdning af det afleverede materiale.

Med den usikkerhed der ligger i, at genåbningstidspunktet efter Coronakrisen og det endelige omfang af afhøringer og genafhøringer ikke er kendt, vil Tibetkommission II antage, at Tibetkommission II kan færdiggøre sin undersøgelse og afgive sin beretning inden udgangen af 2021, hvilket Folketinget hermed orienteres om.

København, den 26. april 2020

Tuk Bagger
kommissionsformand

Bilag 1

Udtalelse

vedrørende fremdriften i undersøgelseskommissionen til gennemførelse af en supplerende undersøgelse af sagen om politiets indgriben over for demonstrationer i forbindelse med kinesiske statsbesøg mv. og til undersøgelse af håndteringen af visse andre officielle kinesiske besøg (Tibetkommission II) 's arbejde.

Af kommissoriet for undersøgelseskommissionen til gennemførelse af en supplerende undersøgelse af sagen om politiets indgriben over for demonstrationer i forbindelse med kinesiske statsbesøg mv. og til undersøgelse af håndteringen af visse andre officielle kinesiske besøg (i det følgende benævnt kommissionen) dateret 4. juli 2018 fremgår under pkt. 6 blandt andet, at

”Justitsministeren vil med passende mellemrum, og første gang et halvt år efter nedsættelsen af kommissionen, informere Folketingets Udvalg for Forretningsordenen og Folketingets Retsudvalg om fremdriften i arbejdet.”

Justitsministeriet har til brug herfor anmodet kommissionen om en udtalelse senest 3. december 2018.

Status på kommissionens arbejde pr. 3. december 2018 – 5 måneder efter gennedsættelsen

Undersøgelseskommissionen i sagen om politiets indgriben over for demonstrationer i forbindelse med kinesiske statsbesøg (Tibetkommission I), der blev nedsat den 23. december 2015, havde til huse i lokaler på Fremtidsvej 1 i Søborg. Denne ejendom ejedes ved lejemålets indgåelse af Bygningsstyrelsen, men blev under kommissionens arbejde overdraget til Gladsaxe Kommune. Efter afgivelsen af beretning den 18. december 2017 blev Tibetkommissionen I nedlagt og lokalerne på Fremtidsvej 1 i Søborg tømt og fraflyttet. Som følge heraf har kommissionen måttet finde nye lokaler i en af Bygningsstyrelsen ejet ejendom.

Aftale med bygningsstyrelsen om leje af lokaler i Landgreven 4, København K, som opfyldte kravene til sikkerhed med videre, blev indgået umiddelbart efter gennedsættelsen, hvorefter lokalerne blev istandsat af Bygningsstyrelsen og stod klar til ibrugtagning den 15. august 2018, hvor kommissionens formand og den juridiske sekretær var frigivet fra deres ansættelser i henholdsvis Østre Landsret og Københavns Byret. Lokalerne var tomme ved ibrugtagningen, hvorfor der skulle anskaffes møbler og andre fornødenheder for driften af en arbejdsplads, herunder indkøb og installation af it til den daglige drift, printere mv. Kommissionen fik bistand af Justitsministeriet hertil, herunder også med udlån af et skrivebord til kommissionens formand, juridiske sekretær og sekretær i en overgangsperiode. Der blev etableret en midlertidig it-løsning til den almindelige daglige brug omkring 1. september 2018, og primo oktober 2018 blev kommissionen endelig fuldt opkoblet på Statens-IT og udstyret med printer, scanner mv. Lokaleindretningen og møbleringen er nu næsten tilendebragt.

Kommissionen har endvidere indgået aftale med Retten på Frederiksberg om leje af afhøringslokaler. Kommissionen har i den forbindelse deltaget i planlægningen af indretningerne i retssalen.

Kommissionen har med bistand fra Justitsministeriet i perioden foretaget rekruttering og ansættelse af to sekretærer og to fuldmægtige. Fuldmægtigene tiltrådte henholdsvis 1. og 12. november 2018. Den ene sekretær tiltrådte 1. september 2018, den anden tiltræder 15. januar 2019. Kommissionen har endvidere antaget it-konsulentbistand i form af en projektleder til indkøb af it-søgeudstyr og en it-arkitekt til bistand med og sikring af en tilbundsgående søgning hos de enkelte myndigheder. Endelig har kommissionen antaget konsulentbistand til håndteringen af kommissionens databeskyttelsesforpligtelser, en såkaldt DPO.

Om afhøringer

Kommissionen besluttede på et internt møde den 22. august 2018 at indkalde de otte nuværende og tidligere politimedarbejdere, der har udtalt sig til pressen i sommeren og efteråret 2018, til afhøring primært med henblik på en uddybning af deres udtalelser til pressen blandt andet om politiets praksis under kinesiske besøg i perioden fra 1995.

De første fem tidligere politimedarbejdere blev afhørt den 28. november 2018. Der forestår yderligere to afhøringer den 4. december 2018. En af de indkaldte politimedarbejdere havde lovligt forfald. Han vil blive indkaldt til afhøring på et senere tidspunkt.

Kommissionens vurdering af behovet for og omfanget af yderligere afhøringer kan tidligst forventes, når en væsentlig del af myndighedernes materiale er afleveret og gennemgået. Tidshorizonten herfor fremgår nærmere nedenfor under redegørelsen vedrørende indhentelse af materiale til brug for undersøgelsen og anskaffelsen af det nødvendige it-søgeudstyr.

Kommissionen har på sin hjemmeside opfordret personer, som måtte være i besiddelse af relevant viden for kommissionens undersøgelse, til at rette henvendelse til kommissionen. Kommissionen har ikke modtaget henvendelser i anledning heraf.

Om indhentelse af materiale til brug for undersøgelsen

Kommissionen har den 10., 12. og 13. september 2018 afholdt indledende møder med myndighedscheferne i Rigspolitiet, Københavns Politi, PET, Hofmarskallatet, Udenrigsministeriet, Statsministeriet og Justitsministeriet med henblik på indgåelse af aftaler om udlevering af materiale. Kommissionen har herunder anmodet disse myndigheder om snarest muligt at aflevere allerede tilgængeligt relevant materiale i elektronisk form til kommissionen.

Alle myndighedschefer har under møderne med kommissionen samstemmende erklæret, at der vil blive afsat de fornødne ressourcer til at sikre en fuldstændig og tidsmæssigt forsvarlig aflevering af materiale til kommissionen.

Kommissionen har derefter bistået af den antagne it-arkitekt løbende holdt et større antal møder med de pågældende myndigheder, herunder med de it-ansvarlige og it-medarbejdere, der i de undersøgte myndigheder er allokert til opgaven med at fremfinde materiale til kommissionen. Afdækning af den enkelte myndigheds systemer, hvori søgning kan være relevant, og fremfindelse af relevant materiale er i henhold til undersøgelseskommissionsloven den enkelte myndigheds ansvar, men afdækningen og afgrænsningen sker i tæt dialog med kommissionen og kommissionens it-arkitekt. Kommissionen har således indtil dato afholdt i alt 21 møder med myndighederne. Kommissionen har derudover afholdt et større antal interne møder med kommissionens it-arkitekt og projektleder.

Det er kommissionens indtryk, at der i de enkelte myndigheder er afsat ganske betydelige ressourcer til løsning af opgaven med at fremfinde materiale til kommissionen, men de oplysninger, der er kommet frem på møderne med myndighederne, og opfølgningen på møderne har vist, at der er tale om enorme mængder data, der skal udfindes, afleveres og gennemgås. Undersøgelsen omfatter en periode på cirka 23 år, og det er indtil videre oplyst fra myndighederne, at der har været 199 besøg, som relaterer sig til Kina, i denne periode. Hertil kommer, at den it-mæssige udvikling over de 23 år har nødvendiggjort løbende udskiftninger af myndighedernes it-systemer, hvilket udgør en yderligere udfordring i indhentelsen af og søgningen i data.

Der er igangsat et stort arbejde med at afdække myndighedernes it-systemer og derefter med at foretage en første relevansvurdering af de enkelte it-systemer. Dernæst forestår et stort arbejde med at fremfinde data i de mange it-systemer hos de enkelte myndigheder og med at foretage en første relevansvurdering af de fremfundne data.

Kommissionen har indtil videre modtaget en første del af materiale fra Statsministeriet, Udenrigsministeriet, Københavns Politi, Rigspolitiet og Hofmarskallatet. Kommissionen har endnu ikke modtaget materiale fra de øvrige myndigheder.

En større del af det afleverede materiale er indscannet fra fysisk papir. Ved en gennemgang af det elektronisk afleverede materiale og en kontrol hos myndigheden i papirudgaven har det vist sig, at der ved indscanningen er gået oplysninger tabt, som gør det usikkert, om kommissionen finder alt relevant materiale ved sine elektroniske søgninger. Årsagen hertil skal formentlig findes i det anvendte scanningsudstyrs alder og begrænsninger. Kommissionen er i dialog med myndighederne om kvaliteten af scanningerne, således at problemet kan undgås. Der pågår i den forbindelse undersøgelser i kommissionen af mulighederne for anskaffelse af elektronisk udstyr, der kan udbedre problemerne ved en efterbehandling af det indscannede materiale.

En anden udfordring er, at der i flere af myndighederne er fundet kasseret materiale, der kan indeholde data af relevans for kommissionens undersøgelse, men som kun ved anvendelsen af betydelige ressourcer kan bringes i læsbar stand. Det drejer sig fx om en container med magnetbånd, som var stillet til kassation, en kasse med bånd, der angiver at indeholde back ups, mv. Kommissionen er i dialog med myndighederne herom.

Kommissionen har anmodet de enkelte myndigheder om at aflevere en leveranceplan og oplyse en forventet dato for endelig aflevering. Myndighederne har besvaret anmodningen således:

Justitsministeriet: Alt afleveret senest 1. marts 2019

Udenrigsministeriet: Alt afleveret juli 2019

Statsministeriet: Sidste levering 1. april 2019

Rigspolitiet/Københavns Politi: Sidste levering 1. kvartal 2019

PET: Der er i vidt omfang ikke sat datoer på, idet der henvises til, at der snarest skal ske afklaring af en række spørgsmål med kommissionen.

Særligt vedrørende PET bemærkes, at kommissionen med PET og Tilsynet med Efterretningstjenesterne har indgået aftale om de nærmere rammer for kommissionens adgang til PET's systemer. I forbindelse hermed er det blandt andet aftalt, at PET fra 1. januar 2019 stiller arbejdspladser hos PET til rådighed for kommissionen, således at søgninger i PET's materiale kommer til at foregå i PET's lokaler, hvorved det sikres, at hensynet til statens sikkerhed og til forebyggelse og efterforskning af lovovertrædelser ikke skades.

Kommissionen forventer ikke p.t. yderligere afleveringer fra Hofmarskallatet.

Kommissionens undersøgelse har hidtil været rettet mod Rigspolitiet, Københavns Politi, PET, Udenrigsministeriet, Statsministeriet, Justitsministeriet og Hofmarskallatet. Der er under den gennedsatte kommissions arbejde fremkommet oplysninger, der tyder på, at der også i Forsvarsministeriets regi kan være materiale af interesse for undersøgelsen. Kommissionen har indledt dialog med Forsvarsministeriet herom. Derudover er der fremkommet oplysning om, at andre politikredse end Københavns Politi har været involveret i besøg fra Kina, og at der vil komme materiale herom.

Om it

Af kommissoriet fremgår, at

”Kommissionen vil navnlig blive tildelt den IT-mæssige sagkundskab, der er påkrævet for at sikre, at de myndigheder, hvis forhold undersøges, identificerer og afleverer alt materiale af relevans for undersøgelsen.”

Det fremgår endvidere, at kommissionens arbejde så vidt muligt skal være afsluttet inden for 2 år.

Allerede efter de indledende møder med myndighederne stod det klart, at der forestod udlevering af materiale i et omfang, som ikke med mening kunne håndteres med de it-redskaber, som Statens-IT stiller til rådighed. Der skal søges i et meget stort antal fulde mailbokse (efter de oplysninger, kommissionen indtil videre er i besiddelse anslået op mod 500), og det er oplyst, at der i den enkelte myndighed kan være op til 800 aktive systemer at søge i. Hertil kommer som omtalt, at der gennem de 23 år, som undersøgelsen omfatter, er sket udskiftninger af systemer ad flere gange. Disse oplysninger om myndighedernes it-forhold og mængderne af data, der skal gennemgås, har understreget, at en gennemførelse af den undersøgelse, som kræves i henhold til kommissoriet, og inden for en tidsgrænse svarende til den, der er sat i kommissoriet, nødvendiggør indkøb af it-redskaber, som effektivt kan udfinde og overskueliggøre relevante oplysninger i en meget stor mængde data. Det er i samråd med Justitsministeriet og kommissionens it-arkitekt på denne baggrund vurderet nødvendigt at anskaffe et avanceret og effektivt it-søgesystem.

Kommissionen har som følge heraf anmodet Justitsministeriet om bistand til opfyldelse af kommissionens behov for it-mæssig understøttelse, og Justitsministeriet har under inddragelse af kommissionen løbende

behandlet spørgsmålet. Justitsministeriet og den af ministeriet antagne advokat har i september 2018 vurderet, at indkøbet af den fornødne it-mæssige understøttelse skal ske ved udbud.

Den af kommissionen antagne konsulentbistand i form af projektlederen og it-arkitekten har i perioden i et samarbejde med kommissionen, Justitsministeriet og Justitsministeriets advokat specificeret de krav, der må stilles til de it-redskaber, som er påkrævede for at sikre, at de myndigheder, hvis forhold undersøges, identificerer og afleverer alt materiale af relevans for undersøgelsen.

Med udgangspunkt heri er udarbejdet et omfattende udbudsmateriale, og udbuddet er offentliggjort den 1. november 2018.

De krav til udbudsprocessen, der følger af udbudsreglerne, medfører, at kontrakt ikke kan forventes indgået før omkring 1. april 2019.

For at kunne udnytte tiden effektivt, indtil den endelige it-mæssige løsning er leveret og i drift, har kommissionen som en midlertidig løsning indkøbt et mindre søgesystem, som er anvendt til en første søgning i de foreløbig begrænsede mængder data, der allerede er afleveret, og som vil kunne anvendes til en første søgning i de afleveringer, der kan forventes at ske løbende i de kommende måneder.

Andet

Kommissionen har i perioden afholdt møde med Den Uafhængige Politiklagemyndighed, der er anmodet om at undersøge, om det materiale, der blev fundet i Rigspolitiet ved en rutinemæssig sikkerhedsundersøgelse, og som ikke er indgået i den tidligere efterforskning, ændrer ved Den Uafhængige Politiklagemyndigheds konklusioner i forhold til de to polititjenestemænd, der er tiltalt for falsk forklaring for retten.

Kommissionen har endvidere været på besøg i Undersøgelseskommissionen om Skat (UKS) og har et løbende samarbejde med UKS omkring forhold af administrativ karakter.

Endelig har kommissionen afholdt månedlige kommissionsmøder.

København, den 3. december 2018

Tuk Bagger

formand for Tibetkommissionen

Bilag 2

4. juli 2019

Ét år er nu gået, siden Tibetkommissionen blev gennedsat den 4. juli 2018.

Kommissionen har i den forløbne periode arbejdet ihærdigt på flere planer:

Det praktiske: Finde egnede lokaler, etablering af et kvalificeret og tilstrækkeligt udstyret sekretariat og oprettelse af et tilstrækkelig sikkert og effektivt it-miljø, indretning af lokaler på et sikkerhedsniveau, der gør det muligt at modtage hemmeligt stemplet materiale. Alt dette er nu på plads. Indkøb af det nødvendige it-søgeudstyr har været tidskrævende ikke mindst, fordi indkøbet skulle i EU-udbud. Udbudsprocessen har resulteret i, at Justitsministeriet har indgået kontrakt med BDO om en it-løsning, som er under implementering og forventes at være klar til drift i september 2019.

Myndighederne: Kommissionen har sat et stort udrednings- og søgearbejde i gang i de enkelte myndigheder. Kommissionens sekretariat har i den forbindelse løbende kontakt med myndighederne med henblik på at holde retningen, sikre fremdrift og ikke mindst sikre, at alt relevant materiale, der stadig er tilgængeligt, bliver udleveret til kommissionen.

Myndighederne afleverer løbende materiale til kommissionen. Kommissionen forventer ud fra de oplysninger, kommissionen har modtaget fra myndighederne, at alt materiale kan være afleveret senest ultimo oktober 2019. Særligt om Forsvarsministeriet og FE, der først blev inddraget i kommissionsundersøgelsen i januar 2019, gælder dog, at disse myndigheder er godt i gang med at fremfinde materiale, men de har ikke på nuværende tidspunkt kunnet give et estimat på, hvornår slutafl levering kan forventes.

Det skal understreges, at slutafl levering ikke nødvendigvis betyder, at der ikke er mere relevant materiale at aflevere. For så vidt angår PET og FE gælder fx det særlige, at den løbende aflevering og slutafl levering af hensyn til Statens sikkerhed sker i PET's og FE's lokaler, hvor kommissionens medarbejdere derefter udfører søgearbejdet i PET's og FE's materiale. Der udestår således også efter slutafl leveringen et søgearbejde for kommissionens medarbejdere i PET og FE med henblik på at udtage relevant materiale af mailbokse, fildrev m.v., hvorefter det udtagne skal gennemgå en afklassificeringsproces, før det endeligt kan udleveres til kommissionen til elektronisk behandling sammen med materialet fra de øvrige myndigheder. Generelt er det endvidere således, at kommissionens søgearbejde i det samlede materiale kan vise, at der er behov for at dykke ned i yderligere back-ups end de allerede afleverede, eller behov for at forsøge genskabelse af slettet materiale.

Kommissionen har modtaget samtlige 23 tilgængelige ministermailbokse fra Statsministeriet, Udenrigsministeriet, Justitsministeriet og Forsvarsministeriet. Derudover har kommissionen fra samtlige myndigheder modtaget mailbokse, indtil videre i alt fra 1.043 ledende og øvrige medarbejdere, som er vurderet til at kunne være relevante for undersøgelsen, samt funktionspostkasser. For flere af medarbejderne gælder, at der er afleveret mere end én mailboks, idet myndigheden har stillet flere forskellige mailkonti til rådighed for dem i deres ansættelse. En del af de afleverede mailbokse er gennemgået allerede, men flere vil blive afleveret og skal gennemgås.

Afhøringer: Kommissionen har i perioden holdt syv afhøringer i lokalerne i Retten på Frederiksberg.

Fastlæggelse af en dato for påbegyndelse af yderligere afhøringer vil som udgangspunkt ikke ske, før myndighederne har slutfæleveret, og kommissionen har haft mulighed for at danne sig et overblik over gruppen af personer, som det kan være relevant at afhøre eller genafhøre. Kommissionen påregner derfor ikke at indlede en større afhørings-/genafhøringsrunde før tidligst efter årsskiftet 2019/2020.

Internt i kommissionen har der i perioden været afholdt ti kommissionsmøder.

Det fremgår af kommissoriet for kommissionens arbejde, at kommissionen så vidt muligt skal afslutte sit arbejde inden to år. Det må på baggrund af forløbet hidtil anses for meget lidt sandsynligt, at dette mål kan nås. Kommissionen vil i god tid inden udløbet af to-års perioden sende en redegørelse herom til Folketinget og et begrundet tidsestimat for afslutningen af kommissionens arbejde.

Kommissionen har i december 2018 afgivet en udtalelse til Folketinget vedrørende forløbet af det første halve år. Link til redegørelsen findes under punktet Orientering nr. 4.